La réponse du 24 février 1454 a un contenu favorable à l'idée de croisade et il n'existe nulle raison pour que l'on puisse douter de la sincérité du gouvernement de la république ligurienne si l'on tient compte du succès de la campagne de vente des indulgences « pour Caffa » laquelle aura lieu deux ans plus tard. Bien que remerciant le grand commandant d'armée pour la proposition de ralliement à lui dans la guerre contre les Turcs, et le poussant à poursuivre ses préparatifs, les Génois laissent entrevoir qu'ils avaient l'intention de coordonner leurs efforts uniquement avec le Saint Siège. Il s'agit, à notre avis, d'un refus implicite de

⁵⁶ *Ibidem*, p. 472—473. Pour l'attitude antérieure de Venise envers Byzance agonisante, voir M. M. Alexandrescu-Dersca Bulgaru, *L'action diplomatique et militaire de Venise pour la défense de Constantinople*, «Revue Roumaine d'Histoire», t. XIII (1974), n° 2, p. 247—267.

⁵⁷ Fr. Pall, *op. cit.*, I, p. 475 (voir aussi II, doc. n° XXVIII, p. 593—594).

⁵⁸ N. Iorga, *Le privilège de Mahomed II pour la ville de Péra (1^{er}-juin 1453)*, «Bulletin de la Section Historique de l'Académie Roumaine», III (1914), p. 11—32.

1454. Antiochie 24 febr. Illustris et Excellentis Principis
 Illustris et Excellentis Principis Lias in Armenia. Vobis et plegimus etiam pueri ex via
 hinc et hinc pposito et xpiani nominis defensionem atque tutela. Dehinc ad ex illo nob
 morata sit constantinopolitana clado ppositis spibus vel ppositis fleclibus roma. Vix
 potuimus lacrimas stinere. Veritas enim ipse non lacrimis p opibus obtinuit et p hinc
 multiguitate illoz immunitate ac illas p hinc ferocitate, audamus plurimam ppositio
 in excellencie atque plurimam ad ex hinc ut tale ppositio vultus psequat
 ea solita prudentia magnanimitate atque p hinc solerti cura ac diligentia quib
 vltra ipse adun aggredi osucit. Nos de p posse nro d. ac matre diligencia cum
 ac sollicitudine inuigilabimus, et ne paruenas quibusmodi laboribz nos ipse quibusmodi
 Fimo Legato Summi pontificis imp. retulimus et habund. paxit et
 Data Januo die 24 in Antiochia 1454.

Antiam 24 febr.

Principe Gio: di Transilvania

Fig. 3. La lettre du 24 février 1454.

Gênes de se laisser entraîner aux côtés d'un autre centre de commandement représenté par Iancu de Hunedoara ⁵⁹.

1454, 24 febbraio

+ Iesus Illustri . . . amico nostro carissimo domino Iohanni, Transilvano a . . .

Illustris et excelse princeps ac domine litteras vestre dominacionis vidimus et perlegimus, letati plurimum ex vestre laudabili in Teucros proposito et christiani nominis defensione atque tutela. Dehinc, cum ex illis nobis rememorata sit Constantinopolitana clades, perpetuis temporibus nobis et pesteris flebilis et amara, vix petuimus lacrimas continere; verum tamen quia non lacrimis, sed operibus obviandum est potentie et illorum immanitati ac illius principis ferocitati, laudamus plurimum propositum vestre excellencie atque admodum eandem exhortamus ut tale propositum viriliter prosequatur ea solita prudentia, magnanimitate atque solerti cura ac diligencia quibus cetera et presertim ardua aggredi consuevit. Nos vero, pro posse nostro, in hac materia diligencia, cura ac sollicitudine invigilabimus et non parcemus quovis modo laboribus neque impensis, quemadmodum reverendissimo legato summi pontificis nuper retulimus, et habunde paratis et cetera.